
PREGÃO N° 030/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DE ADESÃO 006/2023 

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.° 002/2023-SRP/PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO 
ESPERIDIÃO/MT. 

P.M.C. 
Fis ai 
Rub 1 

Estado de Mato Grosso 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 

Avenida Gaspar Dutra / P-03 - CEP 78540-000 - Centro - Cláudia/MT 
e-mail: licitacaoclaudia.mt.gov.br  - Telefone (66) 3546 - 3 100 

  

WÂ0 



AL 
Prefeito Munic pai 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLAUDIA 
DEPARTAMENTO PESSOAL SETOR RECURSOS HUMANOS 

Cnpj: 01.310.49910001-04-. Email: rhdaudia.mt.gov.br  
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-3100 - Cláudia/MT 

PORTARIA N° 150/2023 
DATA: 20 de março de 2023. 
SUMULA: Nomeia a Pregoeira para a realização de 
Licitação, na modalidade Pregão, no âmbito do Poder 
Executivo e suas Autarquias, para o exercício de 2023, 
e dá outras providências, 

ALTAMIR KÜRTEN, Prefeito Municipal de Cláudia, Estado de Mato 
Grosso, no uso de suas atribuições legais e observando o disposto § 3°, inciso IV, da Lei 10. 520/2002. 

RESOLVE: 
Art. 1° - Fica nomeada a Pregoeira para a realização da licitação, na modalidade 

Pregão, no âmbito do Poder Executivo e suas Autarquias, deste Município de Cláudia-MT, no 
decorrer deste exercício de 2.023, conforme.abaixo identificado pelos seguintes servidores; 

- PREGOEIRA; 

NOME; SHIRLEY YOTZCHETZ 	 CPF: 018.905.239.25 

Art. 2° - Fica nomeada a Equipe de Apoio para a realização da licitação, na 
modalidade Pregão, no âmbito do Poder Executivo e suas Autarquias, deste Município de Cláudia-
MT, no decorrer deste exercício de 2.023, conforme abaixo identificado pelos seguintes servidores;, 

- Taina de Souza 
2° - Tania Borges Araujo 
3° - Eliane Cenci 

Art. 30  - Caberá a Pregoeira, cuja atribuição inclui, dentre outras, o recebimento 
das propostas e lances, a análise de sua aceitabilidade e sua classificação, bem como a habilitação e 
a adjudicação do objeto do certame ao licitante vencedor, e deverá cumprir aos princípios gerais de 
direito público, em especial, as regras e determinações instituídas pela Lei n° 10.520, de 17/07/2002, 
consoante as alterações. que lhe forem dadas. 

Art. 40 - Esta Portaria e 	em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5°-Ficam e 
especial a porta 

vogadas todas as disposições contrárias, em 
março de 2023. 

 

    

Claudia-i1I dÁ m. Ri de 2023 

REGISTRE - SE 
PUBLIQUE - SE 
CUMPRA - SE 

Adm
Linha



Secretaria Municipal de 

EDUCAÇAO 
& CUL1UA 

Prefeitura de Cláudia/MT - Cnpj = 01.310.49910001-04 - En-iaiL educacao©claudla rnt.gov.br  
Avenida dos Pioneiros, n829 - Cláudia/MT - Cep: 78540-000 - Fone (0xx66) 3546-2461 

Ofício n° 1 77/SEMEC/2023 	Cláudia-MT, 02 de junho de 2023. 

Prezados 

Ao Cumprimentá-los vimos através deste encaminha 

manifestação de aceite da ata de registro de preço n° 02/2023, decorrente do Pregão 

Presencial n° 02/2023, da Prefeitura Municipal de Porto Esperidião/MT. 

*)digo reduzido 240-1017- Natureza da despesa 3.3.90.39 fonte de recurso 1.500.0000000-
Secretaria 

.50O.0O00O0
Secretaria Municipal de Educação e Cultura,-- Festividades Comemorativas e Culturais - 
Outros Serviçosde Terceiros - Pessoa Jurídica 

Suportarão as despesas os recursos próprios do Município. 
O pagamento será realizado após serem prestados os serviços em umprazo de 02 dias 
após a emissão da nota fiscal. 
Fiscal de Contrato: Luiz Antonio Coelho Campana 
Suplente: Sueli Betine 

Esta adesão se faz necessária para atender a Prefeitura de Municipal de 

Cláudia-MT, conforme especificações abaixo: 

ITEM , CÓD DESCRIÇÃO Un/m 

edida 

Quartt 

idade 

de 

equip 

am 

VALUNIT VALOR TOTAL 

2 167.002.042 LOCAÇÃO 	DE 	CAMARIM 	METÁLICO 
TAMANHO 4x4, PARA ATENDER A SHOWS 
NACIONAIS, COM MÃO DE OBRA INCLUSA. 

DIA 12 
4.745,00 

R$ 56940,00 

3 167.002.045 LOCAÇÃO 	DE 	COBERTURA 	TAMNHO 
1 5X20, MATERIAL ALUMINIO 

DIA 6 16.26000 
R$ 97.560,00 

4 167.002.046 LOCAÇÃO 	DE 	COBERTURA 	TAMANHO 
15X40, MATERIAL ALUMINIO. 

DIA 4 29.390,00 
R$ 117.560,00 



Secietaria Municipal de 

EDUCAÇAO 

Prefeitura de Cláudia/MT - Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Emati: educacao@claudia.mt.gov.br  
Avenida dos Pioneiros. n'829 - Cláud,a/MT - Gep: 78540-000 - Fone (Oxx66) 3546-2461 

5 167.002.031 LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL 
ELETRICO 	- 	DO 	TIPO 	SISTEMA 	DE 
ILUMINAÇÃO, PARA EVENTOS DE GRANDE 
PORTE,CONTENDO MESA CONTROLADORA: 
tfl MP. %,..LMru1AuJw1LMu 	JM £U4b 
CANAIS, DIMMER: 48 CANAIS DE DIMMER 
RACK COM 4000 WATTS POR CANAL, 58 
CANAIS DE MAIS POWER, REFLETORES: 96 
REFLETORES 	PAR 	64 	E 	12 	REFLETORES 
ELIPSOIDAIS, 	08 	REFLETORES 	COM 	08 
LAMPA DAS, 
&At'iViM.0 fIMT 	((lki 	FfiIIIDA AA 	KITf 

DMS/FOLLOW SPOTS: 24 MOVINGS HEADS, 
16 MOVINGS HEADS, 12 MOVINGS LED, 04 
PONTOS DE INTERCOM, 02 MAQUINAS DE 
FUMAÇA, 08 ATTOMICS, 02 CANHOES 
SEGUIDORES, 02 SEARCUS LIGHTS DE 4000 
WATTS, ESTRUTURAS DE ALUMINIO: 08 BOX 
TRUSS 	EM 	ESTRUTURA 	DE 	ALUMINIO, 
ACESSORIOS: 	FIAÇÃO, CABOS 	DE AC 
COMPATIVEIS 	PARA 	LIGAÇÃO 	DOS 
SISTEMAS DE ILUMINAÇÃO, DISTRIBUIDORES 
DE 	ENERGIA, 	EXTENSÕES, 	CABOS 	DE 
COMANDO 	DIMENSIONADOS 	PARA 
INTERLIGAÇÃO 	DOS 	EQUIPAMENTOS, 
MONTAGEM, DESMONTAGEM, OPERAÇÃO, 
CABAMN10. 

DIA 4 13.445,00 
R$ 53.78000 

6 167.005.003 LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL 
ELETRICO 	- 	DO 	TIPO 	SISTEMA 	DE 
ILUMINAÇÃO, PARA EVENTOS DE MEIO 
PORTE. 

DIA 10 12.465,00 
R$ 124.650,00 

7 167.007.001 LOCAÇÃO DE GRADES INIBIDORAS: TUBOS 

PRODUZIDOS EM AÇO DE 1 1/  CHAPA 16 

QUADRO EXTERNO, COM GRADIL INTERNO, 

DO 	 fAA 7-11S0 DE 1h (UADA ii 

FIXADO COM SUPORTE PRODUZIDO EM 

TUBO DE AÇO DE 2 E CHAPA14, MEDINDO 

2,25 X 1,20 M UTILIZADO PARA INIBIR A 

TRAVESSIA 	E/OU 	A 	CONDUÇÃO 	DE 

PESSOAS. 

MTL 500 65,80 
R$32.900.00 

8 039.005.120 LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR 180 KVA DIA 4 7.240,00 
R$ 28.960,00 

9 167.002.040 LOCAÇÃO DE MATERIAL, EQUIPAMENTO E 
1f 	TIDP S.&ÇC EM CE.&L 

QUIMICO PCD, INDIVIDUAL, PORTATIL 

DIA 180 349,00 
R$ 62.820,00  

lo 167.002.039 LOCAÇÃO DE MATERIAL, EQUIPAMENTO E 

ESPAÇO EM GERAL O TIPO CORTINA DE 

LONA MEDINDO 5.00X5.00 M 

DIA 180 170,00 
R$30.600,00  

pMC 1  

FJs 

Rub 



Secretaria Municipal de 

EDUCAÇAO 
&c 

Prefeitura de Cláudia/MT - Cnpj: 01.310499/0001-04 - Email: educacao©claudia.rnt.govbr 
Avenida dos Pioneiros. n1829 - Cláudia/MT - Cep 78540-000 - Fone: (Oxx66) 3546-2461 

li 167.002.022 LOCAÇÃO DE MATERIAL, EQUIPAMENTO E 

ESPAÇO EM GERAL DO TIPO CORTINA DE 

LONA, 	NA 	COR 	BRANCA, 	PARA 

CHAMENTO 	DE 	I.ATERAI. 	DE TENDAS, 

MEDINDO 10.00X10,00M 

DIA 30 248.50 
R$ 7.455,00 

16 167.006.002 LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED PiO 2 X 4: 
LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED PiO INDOOR 
DISTÂNCIA ENTRE PIXELS:10 MM, ÂNGULO 
flF VISAn H(Rl7ÕNTAI 	14Õ0 	ÂNcUtOfl 
VISÃO VERTICAL: 	1401, 	DIMENSÕES 	DO 
GABINETE: 576 X 576 X 75 MM (LXAXP),-
RESOLUÇÃO DO GABINETE: 
64 	X 	64 	PIXEIS, 	CONSTRUÇÃO 	DO 
GABINETE: 	ALUMÍNIO,- 	BRILHO 	>1100 
CD/M2, NÍVEIS DE CINZA: 4096, 	CORES: 
16,7 MILHÕES, REFRESH RATE: 800 HZ, 

FRAME RATE: 60 HZ, AJUSTE DE BRILHO 256 

NÍVEIS. COM  ART DE MONTAGEM 

DIA 10 6.255,00 
R$ 62.550,00 

17 
167004003 

LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P10 3X4 

DIA 4 7.415,00 
R$29.660,00 

18 167.002.007 LOCAÇÃO DE PLACAS DE FECHAMENTOS 

PARA EVENTOS 

MTL 600 92,60 
R$55.560,00 

19 167.002.043 LOCAÇÃO DE PORTAIS TRELIÇADOS EM Q 

30 10X05 

DIA 10 6,285,00 
R$62,850,00 

20 167.002.044 Locação de portal treliçado em Q30 

05x04 

DIA 8 3.670,00 
P$ 29.360,00 

21 147.0O600/ , 	., )IA 

laterias. 

33O0O 
R$20.100,00 

22 167.006.001 

'' 

PALCO TAMNHO 14 X 12: LOCAÇÃO DE 

ESTRUTURA METÁLICA PARA MONTAGEM 

DE PALCO, PALCO COBERTO EM TELHAS 

GALVANIZADAS 	E 	OU 	LONA 	ANTI 

EXTINGUÍVEL COM BLACK-OUT NA COR 

CINZA E PRETA ME. 14.00 DE FRENTE ( BOCA 

DE CENA) POR 12.00 PROFUNDIDADE COM 

PÉ DIREITO DE ATÉ 8.00 METROS PARA 

C.FP4ÁRIflS PoR 901) n 	çoto AOPISC) 

COM SUSTENTAÇÃO DE LUZ NO TETO DE ATÉ 

2.00 	KILOS 	DISTRIBUÍDOS, 	FECHADO 

FUNDOS 	E 	LATERAIS 	EM 	TELAS 

ORTOFÔNICAS 	PRETAS 	COM 	ARTE 	DE 

MONTAGEM 	DEVENDO 	ESTAR 

D1f'0NIBIL1ZADO tM 1.0CA. t HORÁRIO 
DETERMINADOS PREVIAMENTE 

DIA 4 14.480.00 
R$57.920,00 

Fs 	 

	

Rub.4 	 



Secretaria Mun 	de 

&CJ,CÇAO  

Prefeitura de Cáudia/MT - Cnpj: 01310499/0001-04 - Email: educacao©clauda.mt.gov.br  
Avenida dos Pioneiros n829 - CIudia/MT - Cep 78540-000 - Fone (0xx66) 3546-2461 

29 167.005.004 SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE GERADOR 

TRIFASICO, COM 115 KVA DE POTENCIA 

DIA 10 6.360,00 
R$63.600,00 

30 b7(ú2.C'3ô SERViÇO DE LOCAÇAO DE MOBILIARIO - 
DO TIPO TENDA 10X10M 

" R$ 71.700,00 

31 011007173 SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MOBILIARIO — 
DO TIPO TENDA MEDINDO 5,00 5,00 M 

DIA 180 338.00 
R$ 60.840,00 

32 167.002.026 SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MOBILIARIO — 
TIPO PALCO TAMNHO 10 X 10 LOCAÇÃO E 

MONTAGEM 	DE ESTRUTURA METALICA 

PARA MONTAGEM DE PALCO, COBERTO 

EM TELHAS GALVANIZADAS E 	OU LONA 

ANTIEXTINGUIVEL COM 	BLACK-OUT 	NA 

COR CINZA E 	PRETA ME. 10M DE FRENTE 

bA Ut t.NÃ) ?U1I 1UM 1ItU1'UIiDU)ADt 

COM PE DIREITO DE ATE 8.00 METROS PARA 

CENARIO POR 2.00 KILOS DISTRIBUIDOS E 

COM 	MARCAÇÃO 	DE 	LIMITE 	DE 

SEGURANÇA DE PALCO FIXADO NO PESO 

COM FITA FOTO LUMINESCENTE, FECHADO 

FUNDOS 	E 	LATERAIS 	EM 	TELAS 

ORTOFONICAS PRETAS COM ARTE 	DE 

MONTAGEM, 	DEVENDO 	ESTAR 

DISPONIBILIZADO EM LOCAL E HORÁRIO 

DETERMINADOS 	PREVIAMENTE, 	COM 
u,I,er 	111v 	on na 	I.re'A 	r 

SOM E COM ÁREA DE SERVIÇO COBERTA 

LATERAL AO 	PALCO, 	PARA SUPRTE 	DE 

SHOW E EVENTO. 

DIA 10 13.24.5,00 
R$ 132.450,00 

. 167002029 SERVIÇO 	DE 	LOCAÇÃO 	EM 

EQUIPAMENTOS AUDIOVISUAL - DO TIPO 

LOCAÇÃO E OPERAÇÃO LOCAÇÃO E 

OERAÇÃO DE SOM DE 2000 A 30 MIL 

PESSOAS. 	01 	GERADOR 	DIGITAL 	PARA 

P.A./01 EQUALIZADO DE 31 BANDAS POR 

f'AJAI/r1 AMAIt.rii'iD rC ESP5=  ,-r'* 

MICROFONE/02 CABOS XLR 6 VIAS DE 

SINAL, 60 METROS, 02 MULTI CABO DE 48 

VIAS 60 METROS.01 CD PLAER/01 	DECIB 

ELIMETRO/04 CAIXAS DE COMUNICAÇÃO 

ENTRE AS MESAS DE P.A. E MONITOR/02 

MESA DIGITAL DE 48 CANAIS COM 08 

GRUPOS DE VCA/02 MESA DIGITAL DE 48 

CANAIS COM 08 GRUPOS DE VCA E 24 

VIAS DE MONITOR/36 CAIXAS LINE ARRAY 

CONGURAÇÃO MINIMA 01 FALANTE DE 

12" 	02 FAIANTF DF 65" F 02 DRIVFR TITA 

NIUM 	DE 	02" 	EM 	NEO 	DIMMER 	POR 

CAIXA/18 	AMPLIFICADORE 	DIGITAL 

COMPATIVEL COM O SISTEMA/24 SUB 

DIA 4 14.500.00 R$ 58.000,00 

As   '   
Rutj 	 



Secretaria Municipal de 

EDUCAÇAO 
& CULTURA 

Prefeitura de Cláudia/MT - Cnpj: 01310.499/0001-04 - Email: educacao©claudia.mt.gov.br  
Avenida dos Pioneiros, n'829 - Cláudia/MT - Cep 78540-000 - Fone (0xx66) 3546-2461 

CONTENDO 02 ALTOS FALANTES DE 18 /6  

AMPLIFICADROES 	DIGITAIS 	COMPATIVEL 

COM O SISTEMÂ/FRONT FILL:04 CAIXAS 

CONTENDO Dl FALANTE DE 12 E 01 DR1VE 

TITANIUM 	SISTEMA 	ANPLIFICADO 

EPRODESSA POR CAIXAS AMPLIFICADO E 

PROCESSADO. 

35 

Ia 

167.004.002 SERVIÇO DE LOCAÇÃO EM EQUIPAMENTOS 

AUDIOVISUAL - LOCAÇÃO DE SOM D 

MEDIO PORTE 

DIA 13.660,00 R$ 136.600,00 

Valor Total R$ 1.454,415,00 

Dalila Marquí . 
Secretária Municipal 	 ultura 

Para o Departamento de Licitação 
Prefeitura Municipal de Cláudia-MT 

PMC. 
FLs 



3 

4 

5 

6 

7 ' 
8 

9 

10 

11 

12 

13 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLAUDIA 
CNPJ 01.310.499/0001-04 

Av. Gaspar Dutra, n° 787 - Centro - Cláudia/MT 

Lista de compras 

Documento 

Número  50612023 	Data: 02106/2023 	Situação: Em digitação 

Estrutura administrativa 1.05.001.0001 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

Descrição: 	 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
ESTRUTURAS TEMPORÁRIAS E SERVIÇOS PARA A REALIZAÇÃO DE EVENTOS VISANDO ATENDER ÀS 
AÇÕES DAS SECRETARIAS DESTE MUNICIPIO. 

Seq. Cod. Agili Código TCE 
	

Itens 	 Unidade 	Quant. Preço estimado Valor total 

Valor totalR$ 1.454.415,00 

57960 424079-0 

LOCAÇÃO DE MATERIAL, EQUIPAMENTO E ESPAÇO EM 
GERAL DO TIPO CORTINA DE LONA, NA COR BRANCA, 
PARÁ FECHAMENTO DE LATERAL DE TENDAS, MEDINDO 
10.00XI0,00M 

d 30,00 RS 248,5000 R$ 7.455,00 

57959 00035046 
LOCAÇÃO DEDE MATERIAL, EQUIPAMENTO E ESPAÇO EM 
GERAL O TIPO CORTINA DE LONA MEDINDO 5.00X5.00 
M 

d 180,00 R$ 170,0000 R$ 30.600,00 

57955 352025-0 
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL ELETRICO - 
DO TIPO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO, PARA EVENTOS DE 
MEIO PORTE. 

DIÁRIA 10,00 RS 12.465,0000 R$ 124.650,00 

57956 00056041 

LOCAÇÃO DE GRADES INIBIDORAS: TUBOS PRODUZIDOS 
EM AÇO DE 1 ½ CHAPA 16 QUADRO EXTERNO, COM 
GRADIL INTERNO, PR ODUZIDO COM TUBO DE ½ CHAPA 
16 FIXADO COM SUPORTE PRODUZIDO EM TUBO DE 
AÇO 	DE 	2 E 	CHAPA14, 	MEDINDO 	2,25 	X 	1,20 M 
UTILIZADO 	PARA 	INIBIR 	A 	TRAVESSIA 	E/OU 	A 
CONDUÇÃO DE PESSOAS. 

MTLINEAR 500,00 RS 65,8000 R$ 32.900,00 

57957 00015879 LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR 180 KVA DIÁRIA 4,00 R$ 7.240,0000 R$ 28.960,00 

57958 396.472-8 
LOCAÇÃO DE MATERIAL, EQUIPAMENTO E ESPAÇO EM 
GERAL DO TIPO BANHEIRO QUIMICO PCD, INDIVIDUAL, 
PORTÁTIL 

d 180,00 RS 349,0000 R$ 62.820,00 

57961 00064709 

LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P102 X 4: LOCAÇÃO DE 
PAINEL DE LED PiO INDOOR DISTANCIA ENTRE PIXELS: 
10 	MM, 	ÂNGULO 	DE 	VISÃO 	HORIZONTAL: 	1400,  
ÂNGULO DE VISÃO VERTICAL: 	1400,  DIMENSÕES DO 
GABINETE: 576 X 576 X 75 MM (LXAXP),- RESOLUÇÃO 
DO 	GABINETE: 	64 	X 64 	PIXELS, 	CONSTRUÇÃO DO 
GABINETE: ALUMÍNIO,- BRILHO 	«1100 CDJM2, 	NÍVEIS 
DE 	CINZA: 	4096, 	CORES: 	16,7 	MILHÕES, 	REFRESH 
RATE: 	800 	HZ, 	FRAME RATE: 	60 HZ, 	AJUSTE DE 
BRILHO 256 NÍVEIS. COM  ART DE MONTAGEM 

DIÁRIA 10,00 R$ 6.255,0000 RS 62.550,00 

57962 00064523 LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED PiO 3X4 DIÁRIA 4,00 R$ 7.415, 0000 R$ 29.660,00 

57964 00036842 LOCAÇÃO DE PORTAIS TREUÇADOS EM Q 30 10X05 d 10,00 R$ 6.285,0000 R$ 62.850,00 

57965 00034927 Locação de portal trellçado em Q30 05x04 DIÁRIA 8,00 R$ 3.670,0000 R$ 29.360,00 

57966 00072500 Locação de tenda, com fechamentos laterias. d 6,00 R$ 3.350,0000 R$ 20.100,00 

57967 426531-9 

PALCO TAMNHO 14 X 12: LOCAÇÃO 	DE ESTRUTURA 
METÁLICA 	PÁRA 	MONTAGEM 	DE 	PALCO, 	PALCO 
COBERTO EM TELHAS GALVANIZADAS E OU LONA ANTI 
EXTINGUÍVEL COM BLACK-OUT NA COR CINZA E PRETA 
ME, 	14.00 DE FRENTE ( BOCA DE CENA) POR 12.00 
PROFUNDIDADE COM PÉ DIREITO DE ATÉ 8.00 METROS 
PARÁ CENÁRIOS POR 2.00 DO SOLO AOPISO COM 
SUSTENTAÇÃO DE LUZ NO TETO DE ATÉ 2.00 KILOS 
DISTRIBUÍDOS, 	FECHADO 	FUNDOS 	E 	LATERAIS 	EM 
TELAS 	ORTOFÔNICAS 	PRETAS 	COM 	ARTE 	DE 
MONTAGEM 	DEVENDO 	ESTAR 	DISPONIBILIZADO 	EM 
LOCAL E HORÁRIO DETERMINADOS PREVIAMENTE 

d 4,00 R$ 14.480,0000 R$ 57.920,00 

Fs 

PP.LC. 

Rub,V 
__ 

57968 214754-8 SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE GERADOR TRIFASICO, COM 
115 KVA DE POTENCIA DIÁRIA 10,00 	R$ 6.360,0000 RS 63.600,00 

Data: 15/06/2023 09:23:21 	 Página: 1 de 
3,e 	s e dtações- A,k Softweee Brosil 



DIÁRIA 10,00 R$ 13.660,0000 R$ 136.600,00 

MTLIP'lEAR 600,00 RS 92,6000 R$ 55,560,00 

DIÁRIA 4,00 R$ 13.445,0000 R$ 53.780,00 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLAUDIA 
CN PJ 01.310.499/0001-04 

Av. Gaspar Dutra, a° 787 - Centro - Cláudia/MT 

14 	57969 	214942-7 

15 	57970 	214948-6 

16 	57971 	366404-0 

MIX PARA MESA E CONTROLE DE SOM E COM ÁREA DE 
SERVIÇO COBERTA LATERAL AO PALCO, PARA SUPRTE 

. 	 DESI-IOWEEVENTO. 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO EM EQUIPAMENTOS 
AUDIOVISUAL - DO TIPO LOCAÇÃO E OPERAÇÃO 
LOCAÇÃO E OERAÇÂO DE SOM DE 2000 A 30 MIL 
PESSOAS. 01 GERADOR DIGITAL PARA PAIOl 
EQUALIZADO DE 31 BANDAS POR CANALI01 
ANALISADOR DE ESPECTO COM MICROFONE/02 CABOS 
XLR 6 VIAS DE SINAL, 60 METROS, 02 MULTI CABO DE 
48 VIAS 60 METROS.01 CD PLÂER)01 DECIB 
EL1METRO/04 CAIXAS DE COMUNICAÇÃO ENTRE AS 
MESAS DE P.A. E MONITOR/02 MESA DIGITAL DE 48 

17 	57972 	223766-0 	
CANAIS COM 08 GRUPOS DE VCAJ02 MESA DIGITAL DE 	

O 	 00 	14.500 ,0000 R 58 000 00 
48 CANAIS COM 08 GRUPOS DE VCA E 24 VIAS DE 

	
DIÁRIA 	4 , 	R 14 .5 

MONITOR/36 CAIXAS LINE ARRAY CONGURAÇÃO MINIMA 
01 FALANTE DE 12", 02 FALANTE DE 6,5" E 02 DRIVER 
TITA NIUM DE 02" EM NEO DIMMER POR CAIXA/18 
AMPUFICADORE DIGITAL COMPATIVEL COM O 
SISTEMA/24 SUB CONTENDO 02 ALTOS FALANTES DE 
18"/6 AMPLIFICADROES DIGITAIS COMPATIVEL COM O 
SISTEMA'FRONT FILL;04 CAIXAS CONTENDO 01 
FALANTE DE 12" E 01 DRIVE TITANIUM SISTEMA 
ANPLIFICADO EPRODESSÁ POR CAIXAS AMPLIFICADO E 
PROCESSADO. 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MOBILIÁRIO - DO TIPO TENDA 
1OX1OM 

d 30,00 R$ 2.390,0000 R$ 71.700,00 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MOBILIÁRIO - DO TIPO TENDA 
MEDINDO 500 5,00 M 

d 180,00 R$ 338,0000 R$ 60.840,00 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO  DE MOBILIÁRIO - TIPO PALCO, 
TAMNHO 	10 	X 	10 	LOCAÇÃO 	E MONTAGEM 	DE 
ESTRUTURA METÁLICA PARA MONTAGEM DE PALCO, 
COBERTO EM TELHAS GALVANIZADAS E 	OU LONA 
ANTIEXTINGUIVEL COM BLACK-OUT NA COR CINZA E 
PRETA ME. 10M DE FRENTE (BOCA DE CENA) POR 10M 

PROFUNDIDADE COM PE DIREITO DE ATE 8.00 METROS 
PARA CENÁRIO POR 2.00 KILOS DISTRIBUIDOS E COM 
MARCAÇÃO 	DE 	LIMITE 	DE 	SEGURANÇA 	DE 	PALCO 
FIXADO 	NO 	PESO COM FITA FOTO LUMINESCENTE, 
FECHADO 	FUNDOS 	E 	LATERAIS 	EM 	TELAS 
ORTOFONICAS PRETAS COM ARTE 	DE MONTAGEM, 
DEVENDO 	ESTAR 	DISPONIBILIZADO 	EM 	LOCAL 	E 
HORÁRIO DETERMINADOS PREVIAMENTE, COM HOUSE 

d 10,00 R$ 13.245,0000 R$ 132.450,00 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO EM EQUIPAMENTOS 
AUDIOVISUAL - LOCAÇÃO DE SOM DE MEDIO PORTE 

18 	57973 	260019-6 

57963 	
427578-0 LOCAAO DE PLACAS DE FECHAMENTOS PARA 

EVENTOS 

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL ELETRICO - 
DO TIPO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO, PARA EVENTOS DE 
GRANDE PORTE,CONTENDO MESA CONTROLADORA: 01 
MESA COMPUTADORIZADA COM 2048 CANAIS, DIMMER: 
48 CANAIS DE DIMMER RACI( COM 4000 WATTS POR 
CANAL, 58 CANAIS DE MAIS POWER, REFLETORES: 96 
REFLETORES PAR  64 E 12 REFLETORES ELIPSOIDAIS, 
08 	REFLETORES 	COM 	08 	LÂMPADAS, 
MOVINGS/INTERCONSIEQUIPAMENTOS 	DMSIFOLLOW 
SPOTS: 24 MOVINGS HEADS, 16 MOVINGS HEADS, 12 

20 57954 

	

	378635-8 MOVINGS LCD, 04 PONTOS DE INTERCOM, 02 
MAQUINAS DE FUMAÇA, 08 ATTOMICS, 02 CANHOES 
SEGUIDORES, 02 SEARCHS LIGHTS DE 4000 WATTS, 
ESTRUTURAS DE ALUMÍNIO: 08 BOX TRUSS EM 
ESTRUTURA DE ALUMINIO, ACESSORIOS: FIAÇÃO, 
CABOS DE AC COMPATIVEIS PARA LIGAÇÃO DOS 
SISTEMAS DE ILUMINAÇÃO, DISTRIBUIDORES DE 
ENERGIA, EXTENSÕES, CABOS DE COMANDO 
DIMENSIONADOS 	PARA 	INTERLIGAÇÃO 	DOS 
EQUIPAMENTOS, 	MONTAGEM, 	DESMONTAGEM, 
OPERAÇÃO, CABEAMENTO. 

21 	57953 	00034421 LOCAÇÃO DE COBERTURA TAMANHO 15X40, MATERIAL 
ALUMINIO. d 	 4,00 	R$ 29.390,0000 R$ 117.560,00 

Data: 02/06/2023 11:52:59 	 Página: 2 de 



EDUARDO 
RAMOS 
TON ELLI:066238 
36136 

Assinado deforma 
digital por EDUARDO 
RAMOS 
TONELLI:066238361 36 
Dados: 2023,06.02 
12:39:58 -0400 

EDUARDO RAMOS TONELLI 
CPF: 066.238.361-36 

4 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLAUDIA 
CNPJ 01.310.49910001 -04 

Av. Gaspar Dutra, n°787-Centro - Cláudia/MT 

22 	57952 	378634-0 
LOCAÇÃO DE COBERTURA TÂMNHO 15X20, MATERIAL 
ALUMINIO 

d 6,00 R$ 16260,0000 R$ 97560,00 

d 1200 R$ 4.745,0000 R$ 56.940,00 
LOCAÇÃO DE CAMARIM METÁLICO TAMANHO 4x4, PARA 

23 	57951 	00069474 	ATENDER Á SHOWS NACIONAIS, COM MÃO DE OBRA 
INCLUSA. 

Total: 	R$ 1.454.415,00 

CLÁUDIA, 2 de Junho de 2023 

Data: 02/06/2023 13:39:00 
	

Página: 3 de 3 

Adm
Linha



Estado de Mato Grosso 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 

Avenida Gaspar Dutra / P-03 - CEP 78540-000 - Centro - CláudiaJMT 
e-mail: licitacaoclauclia.mt.gov.br —Telefone (66)3546-3100 

  

AVISO DE ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

O MUNICÍPIO DE CLÁUDIA— MT, torna público para conhecimento dos interessados que aderiu, 
através do PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO n° 006/2023, os ITENS 02, 03, 04, 05, 

06, 07, 08, 09, 10, 11, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 29, 30, 31, 32, 34 e 35,  da Ata de Registro de Preços 
n° 002/2023, Pregão Presencial SRP n° 002/2023 da Prefeitura Municipal De Porto Esperidião/MT, 
visando a "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS TEMPORÁRIAS E SERVIÇOS PARA A REALIZAÇÃO DE EVENTOS 
VISANDO ATENDER AS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CLÁUDIA - MT". 

EMPRESA DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: OPÇÃO LOCAÇÃO E COMERCIO DE 
SOM E LUZ LTDA EPP, CNPJ no 07.655.369/0001-81, End: Rua Miranda Reis, no 111-B, 
Bairro Poção, Cuiabá/MT, CEP: 78.015-640. 

Valores e Especificações das Locações: 

ITEM DESCRIÇÃO Un/ 

medida 

QTD VAL UNIT VALOR 

TOTAL 

2 LOCAÇÃO DE CAMARIM METALICO TAMANHO 4x4, PARA R$ 56.940,00 
ATENDER A SHOWS NACIONAIS, COM MÃO DE OBRA DIA 12 
INCLUSA. 4.745,00 

3 LOCAÇÃO DE COBERTURA TAMNHO 15X20, MATERIAL DIA 6 16.260,00 
ALUMINIO R$ 

97.560,00 

4 LOCAÇÃO DE COBERTURA TAMANHO 15X40, MATERIAL DIA 1 	4 29.390,00 
ALUMINIO. R$ 

117.560,00 

5 LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL ELETRICO - DIA 4 13.445,00 
DO TIPO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO, PARA EVENTOS DE R$ 
GRANDE PORTE,CONTENDO MESA CONTROLADORA: 01 53.780,00 
MESA COMPUTADORIZADA COM 2048 CANAIS, DIMMER: 
48 CANAIS DE DIMMER RACK COM 4000 WATTS POR 
CANAL, 58 CANAIS DE MAIS POWER, REFLETORES: 96 
REFLETORES PAR 64 E 12 REFLETORES ELIPSOIDAIS, 08 
REFLETORES 	COM 	08 	LAMPADAS, 
MOVINGS/ INTERCONS/ EQUIPAMENTOS DM5! FOLLOW 
SPOTS: 24 MOVINGS HEADS, 16 MOVINGS HEADS, 12 
MOVINGS 	LED, 	04 	PONTOS 	DE 	INTERCOM, 	02 
MAQUINAS DE FUMAÇA, 08 ATrOMICS, 02 CANHOES 
SEGUIDORES, 02 SEARCHS LIGHTS DE 4000 WATTS, 
ESTRUTURAS 	DE 	ALUMINIO: 	08 	BOX 	TRUSS 	EM 
ESTRUTURA 	DE 	ALUMINIO, 	ACESSORIOS: 	FIAÇÃO, 
CABOS DE AC COMPATIVEIS 	PARA LIGAÇÃO DOS 
SISTEMAS 	DE 	ILUMINAÇÃO, 	DISTRIBUIDORES 	DE 
ENERGIA, 	EXTENSÕES, 	CABOS 	DE 	COMANDO 
DIMENSIONADOS 	PARA 	INTERLIGAÇÃO 	DOS 
EQUIPAMENTOS, 	MONTAGEM, 	DESMONTAGEM, 
OPERAÇÃO, CABEAMENTO. 

6 LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL ELETRICO - DIA 10 12.465,00 
DO TIPO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO, PARA EVENTOS DE R$ 
MEIO PORTE. 124.650,00 



Estado de Mato Grosso 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 

Avenida Gaspar Dutra / P-03 - CEP 78540-000 - Centro - Cláudia/MT 
e-mail: licitacaoctaudia.mt.gov.br —  Telefone (66)3546-3100 

  

7 LOCAÇÃO 	DE 	GRADES 	INIBIDORAS: 	TUBOS 

PRODUZIDOS EM AÇO DE 1 1/2  CHAPA 16 QUADRO 

EXTERNO, COM GRADIL INTERNO, PR ODUZIDO COM 

TUBO 	DE 	1/2 	CHAPA 	16 	FIXADO 	COM 	SUPORTE 

PRODUZIDO EM TUBO DE AÇO DE 2 E CHAPA14, 

MTL 500 65,80 
R$ 

32.900.00 

MEDINDO 2,25 X 1,20 M UTILIZADO PARA INIBIR A 

TRAVESSIA E/OU A CONDUÇÃO DE PESSOAS. 

8 LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR 180 KVA 	 DIA 4 7.240,00 
R$ 

28.960,00 

9 LOCAÇÃO DE MATERIAL, EQUIPAMENTO E ESPAÇO EM DIA 180 349,00 
R$ 

GERAL DO TIPO BANHEIRO QUIMICO PCD, INDIVIDUAL, 

PORTATIL 
62.820,00 

10 LOCAÇÃO DE MATERIAL, EQUIPAMENTO E ESPAÇO EM DIA 180 170,00 
R$ 

GERAL O TIPO CORTINA DE LONA MEDINDO 5.00X5.00 30.600,00 
M 

11 LOCAÇÃO DE MATERIAL, EQUIPAMENTO E ESPAÇO EM DIA 30 248,50 
R$ 7.455,00 

GERAL DO TIPO CORTINA DE LONA, NA COR BRANCA, 

PARA FECHAMENTO DE LATERAL DE TENDAS, MEDINDO 

10.00X10,00M 

16 LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED PiO 2 X 4: LOCAÇÃO DE DIA 10 6.255,00 
PAINEL DE LED PiO INDOOR DISTÂNCIA ENTRE PIXELS: R$ 

10 MM, ÂNGULO DE VISÃO HORIZONTAL: 1400, ÂNGULO 62.550,00 

DE VISÃO VERTICAL: 1400, DIMENSOES DO GABINETE: 
576 X 576 X 75 MM (LXAXP),- RESOLUÇÃO  DO GABINETE: 
64 	X 	64 	PIXELS, 	CONSTRUÇÃO 	DO 	GABINETE: 
ALUMÍNIO,- BRILHO >1100 CD/M2, NÍVEIS DE CINZA: 
4096, CORES: 16,7 MILHÕES, REFRESH RATE: 800 HZ, 

FRAME RATE: 60 HZ, AJUSTE DE BRILHO 256 NÍVEIS. 

COM ART DE MONTAGEM 

17 DIA 4 7.415,00 
R$ 

LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED PiO 3X4 29.660,00 

18 LOCAÇÃO DE PLACAS DE FECHAMENTOS PARA EVENTOS MTL 600 92,60 
R$ 

55.560,00 

19 LOCAÇÃO DE PORTAIS TRELIÇADOS EM Q 30 10X05 DIA 10 6,285,00 
R$ 

62,850,00 

20 Locação de portal treliçado em Q30 05x04 DIA 8 3.670,00 
R$ 

29.360,00 

21 Locação de tenda, com fechamentos laterias. DIA 6 3.350,00 
R$ 

20.100,00 



Estado de Mato Grosso 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 

Avenida Gaspar Dutra / P-03 - CEP 78540-000 - Centro - Cláudia/MT 
e-mail: Iicitacao@claudia.nit.eov.br —Telefone (66)3546-3100 

  

22 PALCO TAMNHO 14 X 12: LOCAÇÃO 	DE ESTRUTURA 

METÁLICA 	PARA 	MONTAGEM 	DE 	PALCO, 	PALCO 

DIA 4 14.480,00 
R$ 

57.920,00 
COBERTO EM TELHAS GALVANIZADAS E OU LONA ANTI 

EXTINGUÍVEL COM BLACK-OUT NA COR CINZA E PRETA 

ME, 14.00 DE FRENTE ( BOCA DE CENA) POR 12.00 

PROFUNDIDADE COM PÉ DIREITO DE ATÉ 8.00 METROS 

PARA CENÁRIOS POR 2.00 DO SOLO AOPISO COM 

SUSTENTAÇÃO DE LUZ NO TETO DE ATÉ 2.00 KILOS 

DISTRIBUÍDOS, FECHADO FUNDOS E LATERAIS EM 

TELAS ORTOFÔNICAS PRETAS COM ARTE DE MONTAGEM 

DEVENDO 	ESTAR 	DISPONIBILIZADO 	EM 	LOCAL 	E 

HORÁRIO DETERMINADOS PREVIAMENTE 

29 SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE GERADOR TRIFASICO, COM DIA 10 6.360,00 
R$ 

115 KVA DE POTENCIA 63.600,00 

30 SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MOBILIARIO - DO TIPO DIA 30 2.390,00 
R$ 

TENDA 10X10M 71.700,00 

31 SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MOBILIARIO - DO TIPO DIA 180 338,00 
R$ 

TENDA MEDINDO 5,00 5,00 M 60.840,00 

32 SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MOBILIARIO - TIPO PALCO, DIA 1 	10 13.245,00 
R$ 

TAMNHO 10 X 	10 LOCAÇÃO E MONTAGEM 	DE 132.450,00 
ESTRUTURA METALICA PARA MONTAGEM DE PALCO, 

COBERTO EM TELHAS GALVANIZADAS E 	OU LONA 

ANTIEXTINGUIVEL COM BLACK-OUT NA COR CINZA E 

PRETA ME, 10M DE FRENTE (BOCA DE CENA) POR 10M 

PROFUNDIDADE COM PE DIREITO DE ATE 8.00 METROS 

PARA CENARIO POR 2.00 KILOS DISTRIBUIDOS E COM 

MARCAÇÃO DE LIMITE DE SEGURANÇA DE PALCO 

FIXADO NO PESO COM FITA FOTO LUMINESCENTE, 

FECHADO FUNDOS E LATERAIS EM TELAS ORTOFONICAS 

PRETAS COM ARTE 	DE MONTAGEM, DEVENDO ESTAR 

DISPONIBILIZADO 	EM 	LOCAL 	E 	HORÁRIO 

DETERMINADOS PREVIAMENTE, COM HOUSE MIX PARA 

MESA E CONTROLE DE SOM E COM AREA DE SERVIÇO 

COBERTA LATERAL AO PALCO, PARA SUPRTE DE SHOW E 

EVENTO. 



3. 

Estado de Mato Grosso 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 

Avenida Gaspar Dutra / P-03 - CEP 78540-000 - Centro - Cláudia/MT 
e-mail: licitacaoclaudia.mt.gov.br  - Telefone (66) 3546 - 3100 

  

34 SERVIÇO 	DE 	LOCAÇÃO 	EM 	EQUIPAMENTOS 

AUDIOVISUAL - DO TIPO LOCAÇÃO E OPERAÇÃO 

LOCAÇÃO E OERAÇÃO DE SOM DE 2000 A 30 MIL 

PESSOAS. 	01 	GERADOR 	DIGITAL 	PARA 	P.A./01 

EQUALIZADO 	DE 	31 	BANDAS 	POR 	CANAL/01 

ANALISADOR DE ESPECTO COM MICROFONE/02 CABOS 

XLR 6 VIAS DE SINAL, 60 METROS, 02 MULTI CABO DE 

48 	VIAS 	60 	METROS.01 	CD 	PLAER/01 	DECIB 

ELIMETRO/04 CAIXAS DE COMUNICAÇÃO ENTRE AS 

MESAS DE P.A. E MONITOR/02 MESA DIGITAL DE 48 

CANAIS COM 08 GRUPOS DE VCA/02 MESA DIGITAL DE 

48 CANAIS COM 08 GRUPOS DE VCA E 24 VIAS DE 

MONITOR/36 	CAIXAS 	LINE 	ARRAY CONGURAÇÃO 

MINIMA 01 FALANTE DE 12", 02 FALANTE DE 6,5" E 02 

DRIVER TITA NIUM DE 02" EM NEO DIMMER POR 

CAIXA! 18 AMPLIFICADORE DIGITAL COM PATIVEL COM 

O SISTEMA/24 SUB CONTENDO 02 ALTOS FALANTES DE 

18"/6 AMPLIFICADROES DIGITAIS COMPATIVEL COM O 

SISTEMA/FRONT 	FILL:04 	CAIXAS 	CONTENDO 	01 

FALANTE DE 12" E 01 DRIVE TITANIUM SISTEMA 

ANPLIFICADO EPRODESSA POR CAIXAS AMPLIFICADO E 

PROCESSADO, 

DIA 4 14.500,00 R$ 
58.000,00 

35 SERVIÇO 	DE 	LOCAÇÃO 	EM 	EQUIPAMENTOS DIA 
10 

13.660,00 R$ 
136.600,00 AUDIOVISUAL - LOCAÇÃO DE SOM DE MEDIO po,Rfí 

Valor Total 	 //'$ 1.454,415,, 

ALTAMIR KURTEN 
Prefeito Municipal 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Av. Gaspar Dutra, sin° - CEP: 78.540-000 —Fone: (66) 3546-3 100- Cláudia-MT. 

CONTRATO N° 070/2023 

CONTRATO DE LOCAÇÃO ORIUNDO DA ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS N° 002/2023 - PREGÃO 
PRESENCIAL SRP N° 002/2023, DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PORTO ESPERIDIÃO/MT, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CLÁUDIA E A EMPRESA OPÇÃO 
LOCAÇÃO E COMERCIO DE SOM E LUZ LTDA EPP. 

Pelo presente instrumento de Contrato de Compra e Venda, de um lado, MUNICÍPIO DE CLÁUDIA - 
PREFEITURA MUNICIPAL, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o N° 
01.310.499/0001-04, com sede na Av. Gaspar Dutra, s/n°, Centro, nesta cidade, neste ato representada 
pelo Sr°. ALTAMIR KURTEN, brasileiro, agente político, portador da Cédula de Identidade N° 1815705 
SSP/MT e inscrito no CPF: N° 403.786.169-00, residente e domiciliado nesta cidade de Cláudia/MT, 
denominada simplesmente CONTRATANTE e, de outro lado, a empresa OPÇÃO LOCAÇÃO E 
COMERCIO DE SOM E LUZ LTDA EPP, CNPJ n° 07.655.369/0001-81, End: Rua Miranda Reis, no 
111-B, Bairro Poção, Cuiabá/MT, CEP: 78.015-640, neste ato representada por seu representante legal 
o Sr°. ANTONIO MARCOS DE SOUZA FREITAS, portador do RG. N° 05403707 S3/MT e CPF no 
513.975.521-15, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, resolvem celebrar entre si o 
presente instrumento de contrato de fornecimento, que será regido pela Lei 8.666/93 e suas respectivas 
alterações e pelo disposto nas cláusulas seguintes: 

1. Cláusula Primeira - Objeto 	 - 
1.1. O objeto do presente Contrato é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS TEMPORÁRIAS E SERVIÇOS PARA 
A REALIZAÇÃO DE EVENTOS VISANDO ATENDERAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CLÁUDIA - MT, conforme ITENS 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09,  

10, 11, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 29, 30, 31, 32, 34 e 35,  da Ata de Registro de Preços n° 002/2023, 
Pregão Presencial SRP n° 002/2023 da Prefeitura Municipal De Porto Esperidião/MT, que resultou no 
Processo de Adesão no 006/2023, Pregão n° 030/2023, que independentemente da sua transcrição fica 
fazendo parte integrante deste Contrato. 

1.2. Especificações dos itens contratados: 
ITEM DESCRIÇÃO Un/ 

medida 

QTD VAL UNIT VALOR 

TOTAL 

2 LOCAÇÃO DE CAMARIM METALICO TAMANHO 4x4, PARA R 	56.940,00 
ATENDER A SHOWS NACIONAIS, COM MÃO DE OBRA DIA 12 
INCLUSA. 4.745,00 

3 LOCAÇÃO DE COBERTURA TAMNHO 15X20, MATERIAL DIA 6 16.260,00 
ALUMINIO R$ 

97.560,00 

4 LOCAÇÃO DE COBERTURA TAMANHO 15X40, MATERIAL DIA 4 29.390,00 
ALUMINIO. R$ 

117.560,00 

OPCAO LOCACAO E 
COMERCIO DE SOM E 
LUZ 
LTDA07655369E0081 

Prefeitura Municipal de Cláudia 

Adm
Linha

Adm
Linha

Adm
Linha

Adm
Linha

Adm
Linha



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Av. Gaspar Dutra, s/n° - CEP: 78.540-000 - Fone: (66) 3546-3 100 - Cláudia-MT. 

5 LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL ELETRICO - 
DO TIPO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO, PARA EVENTOS DE 
GRANDE PORTE,CONTENDO MESA CONTROLADORA: 01 
MESA COM PUTADORIZADA COM 2048 CANAIS, DIMMER: 
48 CANAIS DE DIMMER RACK COM 4000 WATTS POR 
CANAL, 58 CANAIS DE MAIS POWER, REFLETORES: 96 
REFLETORES PAR 64 E 12 REFLETORES ELIPSOIDAIS, 08 
REFLETORES 	COM 	08 	LÂMPADAS, 
MOVINGS/INTERCONS/EQUIPAMENTOS DMS/FOLLOW 
SPOTS: 24 MOVINGS HEADS, 16 MOVINGS HEADS, 12 
MOVINGS 	LED, 	04 	PONTOS 	DE 	INTERCOM, 	02 
MAQUINAS DE FUMAÇA, 08 ATTOMICS, 02 CANHÕES 
SEGUIDORES, 02 SEARCHS LIGHTS DE 4000 WATTS, 
ESTRUTURAS 	DE 	ALUMÍNIO: 	08 	BOX TRUSS 	EM 
ESTRUTURA 	DE 	ALUMÍNIO, 	ACESSORIOS: 	FIAÇÃO, 
CABOS DE AC COMPATÍVEIS 	PARA LIGAÇÃO DOS 
SISTEMAS 	DE 	ILUMINAÇÃO, 	DISTRIBUIDORES 	DE 
ENERGIA, 	EXTENSÕES, 	CABOS 	DE 	COMANDO 
DIMENSIONADOS 	PARA 	INTERLIGAÇÃO 	DOS 
EQUIPAMENTOS, 	MONTAGEM, 	DESMONTAGEM, 
OPERAÇÃO, CABEAMENTO. 

DIA 4 13.445,00 
R$ 

53.780,00 

6 LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL ELETRICO - 
DO TIPO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO, PARA EVENTOS DE 
MEIO PORTE. 

DIA 10 12.465,00 
R$ 

124.650,00 

7 LOCAÇÃO 	DE 	GRADES 	INIBIDORAS: 	TUBOS 

PRODUZIDOS EM AÇO DE 1 1/2  CHAPA 16 QUADRO 

EXTERNO, COM GRADIL INTERNO, PRODUZIDO COM 

TUBO 	DE 	1/2 	CHAPA 	16 	FIXADO 	COM 	SUPORTE 

PRODUZIDO EM TUBO DE AÇO DE 2 E CHAPA14, 

MEDINDO 2,25 X 1,20 M UTILIZADO PARA INIBIR A 

TRAVESSIA E/OU A CONDUÇÃO DE PESSOAS. 

MTL 500 65,80 

32.900.00 

8 LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR 180 KVA DIA 4 7.240,00 
R$ 

28.960,00 

9 LOCAÇÃO DE MATERIAL, EQUIPAMENTO E ESPAÇO EM 

GERAL DO TIPO BANHEIRO QUÍMICO PCD, INDIVIDUAL, 

PORTATIL 

DIA 180 349,00 
R$ 

62.820,00 

10 LOCAÇÃO DE MATERIAL, EQUIPAMENTO E ESPAÇO EM 

GERAL O TIPO CORTINA DE LONA MEDINDO 5.00X5.00 

M 

DIA 180 170,00 

30.600,00 

11 LOCAÇÃO DE MATERIAL, EQUIPAMENTO E ESPAÇO EM 

GERAL DO TIPO CORTINA DE LONA, NA COR BRANCA, 

PARA FECHAMENTO DE LATERAL DE TENDAS, MEDINDO 

10.00X10,OOM 

DIA 30 248,50 
R$ 7.455,00  

16 LOCAÇAO DE PAINEL DE LED PIO 2 X 4: LOCAÇÃO DE 
PAINEL DE LED PiO INDOOR DISTÂNCIA ENTRE PIXELS: 
10 MM, ÂNGULO DE VISÃO HORIZONTAL: 1400, ÂNGULO 
DE VISÃO VERTICAL: 1400, DIMENSÕES DO GABINETE: 
576 X 576X 75 MM (LXAXP),- RESOLUÇÃO DO GABINETE: 
64 	X 	64 	PIXELS, 	CONSTRUÇÃO 	DO 	GABINETE: 
ALUMINIO,- BRILHO >1100 CD/M2, NÍVEIS DE CINZA: 
4096, CORES: 16,7 MILHÕES, REFRESH RATE: 800 HZ, 

FRAME RATE: 60 HZ, AJUSTE DE BRILHO 256 NÍVEIS. 

COM  ART DE MONTAGEM 

DIA 10 

F15 
Rub 

6,255,00 

vam~00—, ms  

62.550,00 

Prefeitura Municipal de Cláudia 

OPCAO 
LOCACAO 

0 DE 501 
E LUZ 
LiDA 076 
00369000 



ESTADO DE MATO GROSSO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 

Av. Gaspar Dutra, s/n° - CEP: 78.540-000 - Fone: (66) 3546-3100 - Cláudia-MT. 

17 

LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED PiO 3X4 

DIA 4 7.415,00 
R$ 

29.660,00 

18 LOCAÇÃO DE PLACAS DE FECHAMENTOS PARA EVENTOS MTL 600 92,60 
R$ 

55.560,00 

19 LOCAÇÃO DE PORTAIS TRELIÇADOS EM Q 30 10X05 DIA 10 6,285,00 

62,850,00 

20 Locação de portal treliçado em Q30 05x04 DIA 8 3.670,00 
R$ 

29.360,00 

21 Locação de tenda, com fechamentos laterias. DIA 6 3.350,00 
R$ 

20.100,00 

22 PALCO TAMNHO 14 X 12: LOCAÇÃO 	DE ESTRUTURA DIA 4 14.480,00 
R$ 

METÁLICA 	PARA 	MONTAGEM 	DE 	PALCO, 	PALCO 57.920,00 
COBERTO EM TELHAS GALVANIZADAS E OU LONA ANTI 

EXTINGUÍVEL COM BLACK-OUT NA COR CINZA E PRETA 

ME. 14.00 DE FRENTE ( BOCA DE CENA) POR 12.00 

PROFUNDIDADE COM PÉ DIREITO DE ATÉ 8.00 METROS 

PARA CENÁRIOS POR 2.00 DO SOLO AOPISO COM 

SUSTENTAÇÃO DE LUZ NO TETO DE ATÉ 2.00 KILOS 

DISTRIBUÍDOS, FECHADO FUNDOS E LATERAIS EM 

TELAS ORTOFÔNICAS PRETAS COM ARTE DE MONTAGEM 

DEVENDO 	ESTAR 	DISPONIBILIZADO 	EM 	LOCAL 	E 

HORÁRIO DETERMINADOS PREVIAMENTE 

29 SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE GERADOR TRIFASICO, COM DIA 10 6.360,00 
R$ 

115 KVA DE POTENCIA 63.600 00 

30 SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MOBILIARIO - DO TIPO DIA 30 2.390,00 
R$ 

TENDA 10X10M 71.700,00 

31 SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MOBILIARIO - DO TIPO DIA 180 338,00 
R$ 

TENDA MEDINDO 5,00 5,00 M 60.840,00 

32 SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MOBILIARIO - TIPO PALCO, DIA 10 13.245,00 
R$ 

TAMNHO 10 X 10 LOCAÇÃO E MONTAGEM 	DE 132.450,00 
ESTRUTURA METALICA PARA MONTAGEM DE PALCO, 

COBERTO EM TELHAS GALVANIZADAS E 	OU LONA 

ANTIEXTINGUIVEL COM BLACK-OUT NA COR CINZA E 

PRETA ME. 10M DE FRENTE (BOCA DE CENA) POR 10M 

PROFUNDIDADE COM PE DIREITO DE ATE 8.00 METROS 

PARA CENARIO POR 2.00 KILOS DISTRIBUIDOS E COM 

MARCAÇÃO DE LIMITE DE SEGURANÇA DE PALCO 

FIXADO NO PESO COM FITA FOTO LUMINESCENTE, 

FECHADO FUNDOS E LATERAIS EM TELAS ORTOFONICAS 

PRETAS COM ARTE DE MONTAGEM, DEVENDO ESTAR 

DISPONIBILIZADO 	EM 	LOCAL 	E 	HORÁRIO c 
DETERMINADOS PREVIAMENTE, COM HOUSE MIX PARA 

MESA E CONTROLE DE SOM E COM AREA DE SERVIÇO 5 

COBERTA LATERAL AO PALCO, PARA SUPRTE DE SHOW E gub 

EVENTO. 

Prefeitura Municipal de Cláudia 



OPCAO 
LOCACAO E 
COMERCIO 
DE SOM E 
LUZ 
LTDAO7655 
369000181 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 

Av. Gaspar Dutra, sln° - CEP: 78.540-000 -Fone: (66) 3546-3100 - Cláudia-MT. 

34 SERVIÇO 	DE 	LOCAÇÃO 	EM 	EQUIPAMENTOS 

AUDIOVISUAL - DO TIPO LOCAÇÃO E OPERAÇÃO 

LOCAÇÃO E OERAÇÃO DE SOM DE 2000 A 30 MIL 

PESSOAS. 	01 	GERADOR 	DIGITAL 	PARA 	P.A./01 

EQUALIZADO 	DE 	31 	BANDAS 	POR 	CANAL/01 

ANALISADOR DE ESPECTO COM MICROFONE/02 CABOS 

XLR 6 VIAS DE SINAL, 60 METROS, 02 MULTI CABO DE 

48 	VIAS 	60 	METROS.01 	CD 	PLAER/01 	DECIB 

ELIMETRO/04 CAIXAS DE COMUNICAÇÃO ENTRE AS 

MESAS DE P.A. E MONITOR/02 MESA DIGITAL DE 48 

CANAIS COM 08 GRUPOS DE VCA/02 MESA DIGITAL DE 

48 CANAIS COM 08 GRUPOS DE VCA E 24 VIAS DE 

MONITOR/36 	CAIXAS 	LINE 	ARRAY 	CONGURAÇÃO 

MINIMA 01 FALANTE DE 12", 02 FALANTE DE 6,5" E 02 

DRIVER TITA NIUM DE 02" EM NEO DIMMER POR 

CAIXA/18 AMPLIFICADORE DIGITAL COMPATIVEL COM 

O SISTEMA! 24 SUB CONTENDO 02 ALTOS FALANTES DE 

18"/6 AMPLIFICADROES DIGITAIS COMPATIVEL COM O 

SISTEMA/FRONT 	FILL:04 	CAIXAS 	CONTENDO 	01 

FALANTE DE 12" E 01 DRIVE TITANIUM SISTEMA 

ANPLIFICADO EPRODESSA POR CAIXAS AMPLIFICADO E 

PROCESSADO. 

DIA 4 14.500,00 R$ 

58.000,00 

35 SERVIÇO 	DE 	LOCAÇÃO 	EM 	EQUIPAMENTOS 

AUDIOVISUAL - LOCAÇÃO DE SOM DE MEDIO PORTE 

DIA 
10 

13.660,00 R$ 
136.600,00 

Valor Total 	 R$ 1.454,415,00 

2. Cláusula Segunda - Forma de Fornecimento 
2.1. Os serviços serão utilizados de forma parcelada, de acordo com a necessidade do Município, para 
os eventos que acontecerão durante a vigência contratual, de acordo com as especificações mínimas 
mencionadas, sendo que cada serviço será executado após a emissão da respectiva ordem de serviço 
do órgão competente. 
2.1.1. Todos os serviços deverão ser executados, deixando pronto e apto para uso, no prazo máximo 
de até 12 (doze) horas antes do horário programado para o início das festividades. 
2.2. Todas as despesas para o fornecimento do objeto deste contrato serão por conta da contratada, 
tais como, impostos, fretes, transporte, carga, descarregamento, etc. 
2.3. Constatadas irregularidades no Termo de Fornecimento, o Contratante poderá: 
a. Se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua substituição ou 
rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis; 
b. Se disser respeito à diferença de quantidade ou de partes, determinar sua complementação ou 
rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis. 

3. Cláusula Terceira - Prazo de Vigência 
3.1. O prazo do presente contrato é a partir de sua assinatura até 12 (doze) meses, prorrogável no 
interesse das partes até o máximo permitido em lei. 
3.2. Caso o objeto seja definitivamente entregue antes da data limite citada acima, dar-se-á 
automaticamente por encerrado o referido contrato. 

4. Cláusula Quarta - Valor e Forma de Pagamento 

Prefeitura Municipal de Cláudia 



OPcAO 
LOCACAO E 
COMERCIO 
DE SOM E 
LUZ 
LTDkO7ES5 
369000181 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 

Av. Gaspar Dutra, s/n° - CEP: 78.540-000 - Fone: (66) 3546-3 100 - Cláudia-MT. 

4.1. O valor do presente contrato é de R$ 1.454.415,00 (Um milhão e quatrocentos e cinquenta 
e quatro mil e quatrocentos e quinze reais), a serem pagos em até 30 (trinta) dias após a 
prestação dos serviços e emissão da referida Nota Fiscal, com Recursos Próprios 
4.2. O pagamento só se efetivará depois de confirmada a situação de regularidade fiscal para com a 
Fazenda Federal através da Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e à 
Dívida Ativa da União, Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e CNDT - Certidão Negativa de 
Débitos Trabalhistas, através da Certidão Negativa de débitos. 

S. Cláusula Quinta- Licitação 
5.1. Deu origem a esse Contrato a licitação na modalidade Processo de Adesão da Ata de Registro de 
Preços no 002/2023, Pregão Presencial SRP no 002/2023 da Prefeitura Municipal De Porto 
Esperidião/MT, a qual as partes encontram-se vinculadas ao seu edital e à proposta da adjudicatária. 

6. Cláusula Sexta — Legislação Aplicável a este Contrato e aos Casos Omissos 
6.1. As partes declaram-se sujeitas às disposições da Lei Federal 8.666/93 e de todas as suas alterações, 
que será aplicada em sua plenitude a este Contrato, bem como aos casos omissos resultantes desta 
pactuarão. 

7. Cláusula Sétima — Direitos, Deveres e Obrigações das Partes 

7.1. DA CONTRATANTE: 
7.1.1. Emitir as requisições conforme especificado neste Contrato; 
7.1.2. Efetuar os pagamentos conforme disposto na Cláusula Quarta deste Contrato. 
7.1.3. Aplicar as penalidades regulamentares e contratuais no caso de inadimplemento das obrigações 
da CONTRATADA. 
7.1.4. Intervir no fornecimento dos produtos e/ou mercadorias, nos casos e condições previstos em lei. 
7.1.5. Homologar reajustes e proceder à revisão dos valores propostas na forma da Lei e do presente 
Contrato. 
7.1.6. Cumprir e fazer cumprir as disposições regulamentares e as cláusulas contratuais deste 
instrumento. 
7.1.7. Fiscalizar a execução dos serviços por intermédio da Secretaria Municipal competente. 
7.1.8. Cumprir e fazer cumprir os termos da Lei n°. 8.666, de 21/06/93 e do presente instrumento, 
inclusive no que diz respeito ao equilíbrio econômico-financeiro durante a execução do Contrato. 
7.1.9. Aplicar e cobrar as multas pela inexecução total ou parcial dos serviços ou pela inobservância de 
quaisquer das cláusulas deste Contrato. 
7.1.10. Efetuar a retenção dos impostos e encargos legais sobre as Notas Fiscais de cada parcela. 
7.1.11. Modificar o Contrato, unilateralmente, para melhor adequação às finalidades de interesse 
público, respeitados os direitos da CONTRATADA. 
7.1.12. Rescindir unilateralmente o Contrato, nos casos especificados no inciso 1 do artigo 79 da referida 
Lei. 

7.2. DA CONTRATADA: 
7.2.1. Receber os pagamentos nos prazos e condições estipulados na Cláusula Quarta; 
7.2.2. Fornecer o quantitativo licitado nas formas e condições especificadas, como instalação, 
reinstalação, manutenção, reparação de danos a terceiros e desinstalação dos equipamentos. 
7.2.3. Cumprir fielmente o presente Contrato, de modo que, no prazo estabelecido, os serviços foram 
executados inteiramente; 
7.2.4. Arcar com pagamentos de seguros, impostos, taxas e serviços, encargos sociais e trabalhistas e 
quaisquer despesas referentes ao fornecimento do objeto do presente contrato; 
7.2.5. Assumir quaisquer acidentes na execução do objeto do presente contrato; 
7.2.6. Apresentar no prazo estabelecido neste instrumento as Notas Fiscais, aprovadas pela Secretaria 
Municipal competente. 
7.2.7. Receber dentro do prazo estipulado, os pagamentos correspondentes aos serviços prestados. 

Prefeitura Municipal de Cláudia 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 

Av. Gaspar Dutra, sln° - CEP: 78.540-000 - Fone: (66) 3546-3100 - Cláudia-MT. 

7.2.8. Os equipamentos deverão ser desinstalados imediatamente após os eventos, conforme a 
solicitação da Administração Municipal. 

8. Cláusula Oitava - Rescisão 
8.1. A rescisão poderá ser: 
8.1.1. Determinada por ato unilateral e escrito da administração, nos casos enumerados nos incisos 1 a 
XII e XVII do art. 78 da Lei Federal 8.666/93; 
8.1.2. Amigável por acordo entre as partes, mediante autorização escrita e fundamentada da autoridade 
competente, reduzida a termo no processo licitatório, desde que haja conveniência da Administração; 
8.1.3. A inexecução total ou parcial do Contrato enseja sua rescisão pela Administração com as 
consequências previstas no item 8.1.2; 
8.2. Constituem motivos para rescisão os previstos no artigo 78 da Lei 8.666/93. 
8.2.1. Em caso de rescisão prevista nos incisos XII a XVII do art. 78 da Lei Federal N° 8.666/93, sem 
que haja culpa da Contratada, será esta ressarcida dos prejuízos regulamentares comprovados, quando 
os houver sofrido. 
8.2.2. A rescisão contratual de que trata o inciso 1 do art. 78 acarretará as consequências previstas no 
art. 80, inciso 1 a IV, ambos da Lei Federal 8.666/93. 
8.3. A contratada reconhece desde já o direito da administração no caso de rescisão administrativa de 
usar das prerrogativas do art. 77 da Lei 8.666/93. 

9. Cláusula Nona - Sanções 
9.1. A aplicação das sanções de natureza pecuniária e restritivas de direitos, a que se referem os artigos 
86 e seguintes da Lei 8.666/93, com as alterações dela decorrentes, obedecerá às normas estabelecidas 
neste contrato. 
9.2. A inexecução total ou parcial das obrigações assumidas, bem como a execução irregular ou com 
atraso injustificado, tem como consequência à aplicação combinada das penalidades de natureza 
pecuniária e restritivas de direitos, previstas em lei. 
9.3. As sanções deverão ser aplicadas de forma gradativa, obedecidos os princípios da razoabilidade e 
da proporcionalidade e mediante regular processo administrativo, garantida a prévia defesa. 
9.4. Configurado o descumprimento de obrigação contratual, a contratada será notificada da infração e 
da penalidade correspondente para, no prazo de cinco dias úteis, apresentar defesa. 
9.5. Recebida à defesa, a Autoridade competente deverá se manifestar, motivadamente, sobre o 
acolhimento ou rejeição das razões apresentadas, concluindo pela imposição ou não de penalidade. 
9.6. Da decisão caberá recurso no prazo de cinco dias úteis, contados da intimação, ressalvada a sanção 
prevista no "item 7.7.4", de cuja decisão cabe pedido de reconsideração, no prazo de 10 (dez) dias 
úteis, a contar da intimação do ato. 
9.7. Garantida a prévia defesa, a inexecução total ou parcial do contrato, assim como a execução 
irregular ou com atraso injustificado, sujeitará o contratado à aplicação das seguintes sanções: 

a - Advertência. 
b - Multa. 
c - Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Prefeitura 
Municipal de Cláudia, por prazo não superior a 2 (dois) anos. 
d - Declaração de idoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto 
perdurarem os motivos da punição ou até que seja promovida a reabilitação. 

9.8. A pena de advertência deve ser aplicada a título de alerta para a adoção das necessárias medidas 
corretivas, no intuito de evitar a aplicação de sanções mais severas, sempre que o contratado descumprir 
qualquer das obrigações assumidas ou desatender a determinações do(s) Fiscal(ais) do Contrato(s). 
9.9. A multa prevista no item 9.7,"alínea b' será: 

a - De 10% (Dez por cento) do valor global do contrato, no caso de inexecução total das obrigações 
assumidas pelo contratado. 
b - De lO% (Dez por cento) do valor corrigido, correspondente à parte da obrigação contratual não 
cumprida, no caso de inexecução parcial da obrigação. 

Prefeitura Municipal de Cláudia 

OPCAO 
LOCA  

DE SOM E 
LUZ 
LTD*OZES 
536900018 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 

Av. Gaspar Dutra, sin°  - CEP: 78.540-000 - Fone: (66) 3546-3100 - Cláudia-MT. 

9.10. A recusa injustificada em honrar a proposta apresentada caracterizará o descumprimento total 
das obrigações assumidas. 
9.11. O valor correspondente à multa, depois do devido procedimento em que tenha sido assegurado 
o direito de defesa e de recurso do contrato, será descontado do primeiro pagamento devido, em 
decorrência da execução contratual. 
9.12. Na hipótese de descumprimento total da obrigação, depois da celebração do contrato em que 
tenha sido exigida garantia, o valor da multa será descontado da garantia prestada. 
9.13. Em não havendo prestação de garantia, o valor da multa deverá ser recolhido ao Tesouro 
Municipal, através de Guia de Recolhimento, no prazo de 05 (cinco) dias, contados da intimação. 
9.14. A aplicação de sanções aos contratados deve ser objeto de registro como fator relevante para a 
determinação das penas futuras, especialmente com vistas ao agravamento da punição nos casos de 
reincidências que se tornem contumazes. 
9.15. Aos casos omissos se aplicam as disposições pertinentes à Lei Federal n°. 8.666/93, com as 
alterações dela decorrentes. 
9.16. As penalidades ora previstas poderão ser aplicadas sem prejuízo das demais penas e cominações 
que se verificarem aplicáveis à espécie do objeto do presente contrato, em especial em decorrência de 
perdas e danos, danos materiais e morais e outros, por mais especiais que sejam e mesmo que aqui 
não expressos. 

10. Cláusula Décima - Recursos Orçamentários 
10.1 Os recursos para pagamento deste contrato serão oriundos de Recursos Próprios, disponível para 
esse fim e serão empenhados globalmente na seguinte dotação orçamentária: 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
Dotação Orçamentária 
05.005.13.392.0014.1017.3.3.90.39.1.500.0000000 	 (240) 
REALIZ. DE FEIRAS EXPOSICAO/FESTAS CULT.E ARTIST. - Pessoa Jurídica. 

11. Cláusula Décima Primeira- Foro 
11.1. Para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente contrato, as partes elegem o Foro da comarca 
de Cláudia - MT, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja. 

12. Cláusula Décima Segunda - Disposições Finais 
12.1. Fazem parte deste Contrato independente de transcrição: Edital e demais documentos 
pertinentes do Pregão Presencial SRP n° 002/2023 da Prefeitura Municipal De Porto Esperidião/MT e a 
Ata de Registro de Preços n° 002/2023. 
12.2. 	Este contrato sujeita-se as leis municipais inerentes ao assunto. 

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento em duas vias de igual teor e 
forma, na presença das duas testemunhas abaixo. 

Cláudia-MT, 26 de Junho de 2023. 
ALTAMI R 	 Arrindo de fa digital por 

ALTAMIR KURTEN.40378010900 
KURTEN:4037861 6900 DOr: 2023 06.26 10,08-11 -0400 

MUNICÍPIO DE CLÁUDIA/ PREFEITURA MUNICIPAL 
Altamir Kurten - Prefeito Municipal 

Contratante 
OPCAO LOCACAO E 	 Andodefon digital por 
COMERCIO DE SOM E LUZ OPCAO LOCACAO E COMERCIO DE 

SOME LUZ LTD007655360000I81 
LTDA:076553690001 81 	D,dor, 2023.0620 09:52:46 -04 00 

OPÇÃO LOCAÇÃO E COMERCIO DE SOM E LUZ LTDA EPP 
ANTONIO MARCOS DE SOUZA FREITAS 

Empresa/Contratada 

Prefeitura Municipal de Cláudia 



ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 
Av. Gaspar Dutra, sin° - CEP: 78.540-000 - Fone: (66) 3546-3 100 - Cláudia-MT. 

TAINA DE 	Assinado de forma 
digital por TAINA DE TESTEMUNHAS: SOUZA:056 SOUZk05637148163 
Dados: 2023.06.26 

37148163 	103:21 -0400 

Nome: TAINA DE SOUZA 
CPF: 056.***.481_** SABRINA --- 

DE MARCHIo,,.no 
BOCKO6I 6 
0607189 --- 

Nome: SABRINA DE MARCHI BOCK 
CPF: 061.***.071** 

1 

Prefeitura Municipal de Cláudia 



Cláudia de 2023. 

A 

Prefeito Munici 'ai 

Estado de Mato Grosso 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA 

Avenida Gaspar Dutra / P-03 - CEP 78540-000 - Centro - Cláudia/MT 
e-mail: 1icitacaoc1audia.mt.gov.br  - Telefone (66) 3546 -3100 

  

ORDEM DE SERVIÇO 

Autorizo a empresa OPÇÃO LOCAÇÃO E COMERCIO DE SOM E LUZ LTDA EPP, CNP) no 

07.655.369/0001-81, End: Rua Miranda Reis, n° 111-113, Bairro Poção, Cuiabá/MT, CEP: 
78.015-640, a "PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS TEMPORARIAS E 
SERVIÇOS PARA A REALIZAÇÃO DE EVENTOS VISANDO ATENDER AS AÇÕES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CLAUDIA - MT", sendo para os 
dias 29/30 de Junho á 01/02/03/04 de Julho de 2023, em frente ao Paço Municipal, onde será realizado 
o evento, de acordo com as especificações mínimas mencionadas, conforme solicitação, descrições e 
quantidades abaixo a partir desta data. 

opçÃo LOCAÇÃO E COMÉRCIO DE SOM E LUZ LTDA 
Item Produto/Serviço unidade Quantidade Valor Unitário Valor total 
22 PALCO 14X12 4 DIÁRIAS 1 R$ 14.480,00 R$ 57.920,00 
34 SONORIZA,ÇÃO 4 DIÁRIAS 1 R$ 14.500,00 R$ 58.000,00 
5 ILUMINAÇAO 6 DIÁRIAS 1 R$13.445,00 R$ 80.670,00 
29 SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE GERADOR 

TRIFASICO, COM 115 KVA DE POTENCIA 

6 DIÁRIAS 1 R$ 6.360,00 R$ 38.160,00 

16 PAINEL LED 6 DIÁRIAS 2 R$ 6.255,00 R$ 75.060,00 
2 CAMARIM 4X4 4 DIÁRIAS 2 R$ 4.745,00 R$ 37.960,00 
9 BANHEIRO QUIMICO 6 DIÁRIAS 12 R$ 349,00 R$ 25.128,00 
30 TENDA 10X1O 6 DIÁRIAS 2 R$ 2.390,00 R$ 28.680,00 
31 TENDA 5X5 6 DIÁRIAS 15 R$ 338,00 R$ 30.420,00 
7 GRADIL 6 DIÁRIAS 33 R$ 65,80 R$ 13.028,40 

R$ 35.700,00 10 FECHAMENTO 5X5 6 DIÁRIAS 35 R$ 170,00 
TOTAL ESTRUTURA 480.726,40 

OPCAO LOCACAO E 

COMERCIO DE SOM E LUZ 

LTDA:076553690001 81 

Assinado de forma digital por OPCAO 

LOCACAO E COMERCIO DE SOM E 

LUZ LTDA:076553690001 81 
Dados: 2023.06.26 10:36:52 -0400 

OPÇÃO LOCAÇÃO E COMERCIO DE SOM E LUZ LTDA EPP 

ANTONIO MARCOS DE SOUZA FREITAS 

CNP) no 07.655.369/0001-81 

Fis 

Ru 
	J 


